

Enhed: Skolerne i Snekkersten – Skolebestyrelse

Overordnet kommentar til råderumskataloget: Skolebestyrelsen er særlig opmærksomme på, at besparelsesforslagene i råderumskataloget kan medføre utilsigtede forøgede udgifter på andre områder.

Skolebestyrelsen anbefaler, at der kigges andre steder eks. på udlevering af chromebooks til de mindste børn.

Bestyrelsen læner sig desuden op ad A-MED bemærkninger til råderumskataloget.

Vedr. forslag nr. og titel:	Udtalelse:
r513-001 Øge forældrebetalingen i SFO	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. En stigning i brugerbetaling vil ramme de mest udsatte af vores forældre. Dette kan betyde at flere sårbare og udsatte børn og unge vil stå uden et pædagogisk fritidstilbud. En forøget forældrebetaling vil måske betyde flere ansøgninger og øgede udgifter vedrørende socialpædagogiske fripladser.
R513-002 Reducere normeringen i SFO (SFO1 0.-3. klasse)	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. I disse år ser vi en stigning af børn med udfordringer. Dette kalder i stigende grad på tilstrækkeligt kvalificerede medarbejdere. Disse tiltrækkes ikke af faldende normeringer – og bliver ikke i institutionsformer med dette. Reducerede normeringer vil resultere i øget arbejdspress, og øget fravær i form af sygdom. Arbejdsglæde og trivsel vil komme under pres. Forældre vil opleve at skulle betale mere for et ringere tilbud – i form af færre voksne, mindre nærvær til deres børn. Tillid og troværdighed bliver sværere at leve op til.
r513-003 Reducere åbningstid i SFO med 2,5 timer om	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget.

ugen (SFO1 0.-3. klasse)	<p>Som pendlerkommune er det en udfordring med kortere åbningstid.</p> <p>Mange børn har brug for at være sammen med de andre børn i løbet af eftermiddage, hvor sociale færdselsregler og fællesskaber opbygges.</p> <p>Nedskæring i pædagogernes ansættelsesgrad, som følge af reduktion i åbningstiden, kan resultere i en rekrutteringsudfordring.</p> <p>Forslaget forudsætter, at forældre har fleksible arbejdstider, og arbejdsgivere – eller at de kan lave aftaler med netværk om at bringe og hente. Under alle omstændigheder stiger presset yderligere på forældrene og børnefamilierne.</p>
r513-004 Reducere midler til aktiviteter i SFO (SFO1 0.-3. klasse)	<p>Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget.</p> <p>Færre midler til aktiviteter og oplevelser i SFO'en vil gøre SFO'en mindre attraktiv for børnene og potentielt betyde at færre børn vil benytte sig af tilbuddet og vigtige sociale fællesskaber kan gå tabt. Gennemføres forslaget rammes SFO'erne reelt dobbelt, da der igennem det sidste års tid har været kraftige prisstigninger på beskæftigelses-materialer.</p>
r513-005 Øge forældrebetaling i klubber (SFO2 4.-6. klasse)	Jf. hørings svar fra Klubben
r513-006 Reducer normeringen i klubberne (SFO2 4.-6. klasse)	Jf. hørings svar fra Klubben
r513-008 Fjerne eller reducere særtildelinger til Villa Fem	Jf. hørings svar fra Klubben
r513-010 Fjerne bemanningen i Multiparken	Jf. hørings svar fra Klubben
R 513-015 Nedlægge H2O-campen	<p>Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget.</p> <p>H2O campen er ikke en skal-opgave for skolen. Svømmeundervisning kan foregå i fritiden.</p>
r513-016 Fjerne midler til understøttelse af aktiviteter i Åben skole	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget.
r513-017 Opsige aftale om tilskud til folkekirkens skoletjeneste	<p>Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget.</p> <p>Man får mange gode forløb for få penge...</p>
r513-018	

Lukke det naturfaglige læringsrum Naturcenter Nyruphus	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget. Da der ikke er naturfagsvejleder ansat efter sidste besvarelse, ser bestyrelsen tilbuddet som værende defacto lukket allerede.
r513-019 Nedlægge skolernes og dagtilbuddenes fælles bog- og materialesamling og alt udlån fra denne	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. Bogsamlingen understøtter elevernes mulighed for at læse fysiske bøger, hvilket taler fint ind i en mindre digital dagsorden. CFU tilbyder ikke samme mulighed for udlån af klassesæt. Det er ikke en mulighed at finde ekstra midler til løbende udskiftning af klassesæt.
r513-020 Fjerne midler til læringsforløb i relation til erhvervsuddannelserne	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget. Der er allerede etableret samarbejder med erhvervsuddannelserne, der kan fortsætte uafhængigt af dette.
r411-010 Færre aktiviteter i Idrætsklasserne 7.-9.kl.	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. Idrætsklasserne understøtter idrætslivet ikke blot i Helsingør Kommune men på tværs af regionen og understøtter opbygningen af nye idrætsområder som fx sejllads. Idrætsklasserne tilbyder desuden de unge en hel særlig mulighed for at udvikle deres idrætstalent samtidig med, at de passer deres skolegang. Desuden er det en særlig mulighed for at skabe et skoletilbud, hvor eleverne mødes på tværs af kommunen.
r513-021 Nedlægge koordinator for idrætsklasser	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. Jf. r411-010.
r513-023 Afskaffelse af maksimalt undervisningstimetotal for lærere	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. Flere undervisningslektioner vil betyde mindre tid til forberedelse af undervisningen og mulighed for teamsamarbejde om de fælles opgaver både internt og eksternt med forældrene. Bekymring for kvaliteten af undervisningen og rekruttering af nye lærere som følge af vedtagelse af besparelsesforslaget.
r513-024 26 elever i klasserne i indskoling og 28 elever i klasserne på mellemtrin	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. Inklusion: Større klasser gør inklusionsarbejdet langt vanskeligere og vil kunne betyde nedgang i karakterer og trivsel for den enkelte, hvilket taler i mod kommunes mål for skolerne.

	Fysisk læringsmiljø: Klasselokalerne på skolen er flere steder alt for små til at kunne rumme så mange elever. læringsmiljø – herunder manglende smidighed i forbindelse med sammenlægning af klasser.
r513-028 Servicereduktioner på D-klasserne	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. D-klasserne underviser hver dag de børn med ADHD, som har allermest brug for et forudsigeligt læringsmiljø med kendte lærere og pædagoger som kan guide og fastholde undervisningsrammen og dagligdagen for børnene. En servicereduktion vil betyde færre voksne og dermed også stor bekymring for at understøtte børnene i D-klassernes dagligdag. D-klasserne er desuden netop blevet besparet med en 320.000 i forbindelse med en besparelsesrunde omkring Team V.
r513-029 Servicereduktioner på L-klasserne	Skolebestyrelsen tilslutter sig <u>ikke</u> forslaget. L-klasserne er netop udvidet i kapacitet og ved at finde sine ben at stå på i det nye budget – som i øvrigt allerede er nedreguleret med 200.000 kr. en gang i forbindelse med en besparelse på Team V. L-klasserne varetager trivsel, læring og dannelse af kommunes særligt sårbare elever med en tung bagage. De reagerer på mange forskellige måder, herunder fysisk, og der er brug for tæt pædagogisk nærvær fra dygtige lærere og pædagoger til at løse den opgave. Det er derfor stærkt bekymrende, hvis der reduceres på servicerammen.
an513-001 Pulje til inklusionsmiljøer på skolerne	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget.
an513-002 Pulje - Faglokale til håndværk og Design	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget.
an513-003 Pulje til udendørs idrætsfaciliteter	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget.